УИД 24RS0033-01-2023-001407-43

Дело № 1-302/2022 (№)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 июля 2023 года г. Лесосибирск

Лесосибирский городской суд Красноярского края в составе:

Председательствующего Князева А.А., 

с участием государственного обвинителя Тишевской Г.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника Лапина К.А., 

представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Вороновой Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием средств информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления и при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Не позднее второй декады июля 2022 года у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее Лицо № 1), возник преступный умысел, направленный на создание организованной преступной группы, с целью последующего осуществления преступной деятельности, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств бесконтактными способами, с использованием сети «Интернет», на территории Красноярского края, реализуя который, располагая возможностью приобретения синтетических наркотических средств крупными партиями, обладая организаторскими способностями, не позднее второй декады июля 2022 года, Лицо № 1 разработало структуру организованной преступной группы, схему её функционирования, которая действовала в телекоммуникационной сети «Интернет» посредством созданного им «Интернет-магазина» по реализации наркотических средств, под именем 

<

данные изъяты> разработало механизм совершения преступлений, реализовывая наркотические средства бесконтактным способом через бот автоматических продаж (программу, выполняющую автоматически и/или по заданному расписанию какие-либо действия) в программе «Telegram»(Телеграмм), используя в разные периоды времени, вымышленные имена пользователей, зарегистрированные в программе «Telegram»(Телеграмм), возложив на себя функции по координации действий участников организованной группы, общего руководства преступной группы, в том числе систематической организации сбыта наркотических средств, контроля над деятельностью участников преступной группы, регулирование работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств) и соответствующим повышением оплаты за выполненную работу.

Для осуществления незаконного сбыта наркотических средств Лицо № 1, являясь организатором преступной группы в различные периоды времени, в интернет-приложении по обмену текстовыми сообщениями «Telegram» («Телеграм»), использовало различные вымышленные имена (учетные записи), в том числе 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> размещая в сети «Интернет» информацию об ассортименте и стоимости реализуемых наркотических средств, с предложениями неопределённому кругу лиц, заняться совместной преступной деятельностью, связанной с незаконными сбытами наркотических средств на территории Красноярского края и получения от этого преступного дохода, создавая тем самым условия для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом. 

В один из дней второй декады июля 2022 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее Лицо № 2), действующее из корыстных побуждений, преследуя личную материальную заинтересованность, использующий в программе «Telegram»(Телеграмм) учетные записи с именами 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> имеющие адреса электронной почты 

<

данные изъяты> обратилось к оператору интернет-магазина под именем 

<

данные изъяты> с вопросом трудоустройства «закладчиком» в данный интернет магазин. Получив от Лица № 1, исполняющего роль организатора преступной группы, предложение заниматься совместной преступной деятельностью, связанной с незаконными сбытами наркотических средств на территории Красноярского края, заинтересованный в извлечении незаконной прибыли, через программу для мгновенного обмена сообщениями, сообщил оператору о своем согласии заняться совместной преступной деятельностью, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств, выполняя роль «закладчика» наркотических средств в тайники на территории Красноярского края, за соответствующее вознаграждение, вступив тем самым в созданную неустановленным следствием лицом организованную преступную группу, предоставив снимки страниц паспорта, тем самым подтвердив свои намерения вступить в состав преступной группы.

Получив от Лица № 2 согласие, Лицо № 1, осуществляя руководство организованной преступной группой, путем переписки в Интернет-программе «Telegram»(«Телеграмм»), используя различные зарегистрированные учетные записи, обеспечило Лицо № 2 инструкциями по способу размещения наркотических средств в тайниках, порядку передачи информации о местах закладок наркотических средств, обозначив тем самым Лицу № 2 его преступную роль «закладчика» наркотических средств в составе организованной группы, и размер оплаты при реализации наркотических средств. Согласно устойчивой схемы незаконного сбыта наркотических средств и распределённым между участниками организованной группы преступным ролям, Лицо № 2 должен был поддерживать переписку через Интернет-приложения с организатором преступной группы, получать от него информацию с адресами закладок крупных партий наркотических средств, забирать наркотические средства из тайников в течении непродолжительного времени с момента получения информации об их месте нахождения, информировать организатора преступной группы о получении наркотических средств из тайника, фасовать наркотические средства на дозы разовых незаконных сбытов, помещать по отдельным тайникам свертки с наркотическими средствами на территории г. Лесосибирска Красноярского края, фотографии которых, вместе с описанием адресов тайников, через сеть «Интернет», направлять организатору преступной группы, который в свою очередь, через Интернет-программу «Telegram»(«Телеграмм»), полученные от Лица № 2 фотографии с описанием адресов тайников с наркотическими средствами, заложенными Лицом № 2, должен был, после получения платежа, направлять покупателям наркотических средств, осуществлять вознаграждение в безналичной денежной форме Лицо № 2, за его участие в преступной деятельности интернет-магазина по продаже наркотических средств под именем 

<

данные изъяты>

В свою очередь, Лицо № 2, являясь участником организованной преступной группы, с целью осуществления систематического, незаконного сбыта наркотических средств, в один из дней второй декады июля 2022 года вовлекло в организованную преступную группу своего знакомого ФИО1, которому предложило осуществлять совместный сбыт наркотических средств на территории г. Лесосибирска Красноярского края, бесконтактным способом, путем раскладки наркотиков по тайникам, на что ФИО1, разделяя взгляды и убеждения Лица № 2, движимый корыстными побуждениями, дал свое согласие, вступив тем самым с участниками организованной группы в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Красноярского края, в составе организованной преступной группы, созданной и возглавляемой Лицом № 1, действующим в сети «Интернет» посредством интернет-магазина по продаже наркотических средств под именем 

<

данные изъяты> использующим в программе «Telegram»(«Телеграмм») различные учетные записи, и согласно отведенной ему роли в преступной группе, выполняя тем самым преступную роль «закладчика» наркотических средств. 

В целях обеспечения конспирации и безопасности членов организованной группы Лицо № 1, являющееся организатором преступной группы, умышленно сохраняло в тайне от участников преступной группы свои личные данные, исключив их личное знакомство и личное общение между собой, организовало свою связь с участниками преступной группы через систему обмена интернет-сообщениями, а передачу-получение наркотических средств для последующего сбыта их потребителям, исключительно через закладки в тайниках, то есть бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет». Финансирование участников организованной преступной группы Лицо № 1, являясь организатором преступной группы, обеспечило путем перевода электронной валюты, что обеспечивало полную анонимность в финансовой сфере. 

Таким образом, Лицо № 1, действующее в сети «Интернет» посредством интернет-магазина по продаже наркотических средств под именем 

<

данные изъяты> использующее в программе «Telegram»(«Телеграмм») различные учетные записи, создало организованную преступную группу, целью которой являлся систематический незаконный сбыт наркотических средств, в которую вовлекло Лицо № 2, вовлекшего в последствии в данную организованную преступную группу ФИО1, обеспечив при этом устойчивость связей между членами организованной преступной группы, согласованность и сплоченность их действий при совершении преступлений, на основе общих преступных замыслов и четкого распределения ролей между участниками группы. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Красноярского края в составе организованной группы, не позднее 01 февраля 2023 года Лицо № 1, действующее в сети «Интернет» посредством Интернет-магазина по продаже наркотических средств под названием 

<

данные изъяты> являющееся организатором и руководителем организованной преступной группы, действуя согласно разработанному им преступному плану, для осуществления единого с Лицом № 2 и ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с использованием сети «Интернет», из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, приискало неустановленного поставщика наркотических средств, у которого при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 55,032 грамма, и организовало доставку данного наркотического средства на территорию г. Красноярска, организовало его незаконное хранение в неустановленном тайнике. Далее 01 февраля 2023 года Лицо № 1 в дневное время направило Лицу № 2 задание об извлечении из указанного тайника вышеуказанного наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Лесосибирска Красноярского края в составе организованной группы. 

Лицо № 2, согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, выполняя указание Лица № 1 - организатора, 01 февраля 2023 года в вечернее время проехал к тайнику, находящемуся в районе 

<

адрес>, обозначенному ему организатором по географическим координатам, откуда забрал указанное вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 55,032 грамма и перевез его в период времени с 01 по 02 февраля 2023 года из г. Красноярска в г. Лесосибирск Красноярского края. 03 февраля 2023 года в утреннее время в неустановленном месте на территории г. Лесосибирска Красноярского края, Лицо № 2 совместно с ФИО1, с целью незаконного сбыта, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, согласованно между собой, в составе организованной группы, часть указанного вещества расфасовали на разовые дозы и разложили по отдельным тайникам, в том числе:

- в тайник, расположенный в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в снегу, на обочине дороги, ведущей в 

<

данные изъяты>

- в тайник, расположенный в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в снегу, на обочине дороги, ведущей в 

<

данные изъяты>»; 

- в тайник, расположенный в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в снегу, на обочине дороги, ведущей в 

<

данные изъяты>»; 

- в тайник, расположенный в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты>,в снегу, возле гаражных вороти в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>; 

- в тайник, расположенный в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в снегу, в лесном массиве, примерно в 200 метрах от правой обочины дороги, ведущей в 

<

адрес>; 

- в тайник, расположенный в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты>, на металлической конструкции автобусной остановки, находящейся на обочине дороги, ведущей в 

<

адрес>; 

- в тайник, расположенный в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты>, на металлической конструкции автобусной остановки, находящейся на обочине дороги, ведущей в 

<

адрес>; 

- в тайник, расположенный в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты> на металлической конструкции автобусной остановки, находящейся на обочине дороги, ведущей в 

<

адрес>; 

- в тайник, расположенный в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в снегу, на обочине дороги, ведущей в 

<

адрес>;

- в тайник, расположенный в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в снегу, на углу металлического забора, примерно в 15 метрах от 

<

адрес>; 

- в тайник, расположенный в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в снегу, у основания металлической опоры теплотрассы возле 

<

адрес>;

- в тайник, расположенный в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в снегу, на обочине дороги возле 

<

адрес>;

- в тайник, расположенный на металлическом швеллере теплотрассы возле дома по адресу 

<

адрес>.

Таким образом, всего разместив по указанным тайникам вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средстваN-метилэфедрона, общей массой 39,887 грамм. Часть оставшегося указанного вещества общей массой 14,218 грамм они незаконно продолжили хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта, а часть указанного вещества массой 0,927 граммов Лицо № 2, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта, поместило в рюкзак и хранило по адресу: 

<

адрес>. 

Описание адресов тайников с наркотическими средствами ФИО1 сформировал в находящемся у него в пользовании мобильном телефоне «Samsung», принадлежащем Лицу № 2, и согласно отведённой ему преступной роли направил на мобильный телефон «Honor» Лицу № 2, который посредством программы обмена сообщениями «Telegram» («Телеграмм»), должен был направить организатору преступной группы - Лицу № 1, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории г. Лесосибирска Красноярского края наркозависимым лицам.

Однако, 03 февраля 2023 года в 18 часов 15 минут сотрудниками ДПС 2 взвода ОСР ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Красноярскому краю в районе дома № 21 Железнодорожного квартала г. Лесосибирска Красноярского края был остановлен автомобиль «Toyota Opa» государственный регистрационный знак № где в качестве пассажиров находились Лицо № 2 и ФИО1 

В ходе проведения 03 февраля 2023 года в период времени с 19 часов 20 минут до 20 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия - территории, расположенной в 300 метрах от дома № 21 Железнодорожного квартала г. Лесосибирска Красноярского края, где был остановлен указанный, в правой руке у ФИО1 обнаружены и изъяты 5 свёртков с веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 12,414 грамм, в правом внутреннем кармане одежды ФИО1 обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,907 грамм. Кроме того, на снегу, под задним бампером указанного автомобиля, были обнаружены и изъяты два фрагмента пакета из бесцветной полимерной пленки с веществом внутри, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,696 грамм.

В ходе проведения осмотра места происшествия - комнаты разбора Отдела МВД России по г. Лесосибирску, расположенной по адресу: 

<

...>, 03 февраля 2023 года в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 50 минут в правом внутреннем кармане одежды ФИО1 обнаружены и изъяты полимерные пакеты с веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,201 грамм.

04 февраля 2023 года в период времени с 12 часов 52 минут до 15 часов 29 минут в ходе проведения сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Лесосибирску оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - в тайниках, расположенных по вышеуказанным адресам, были обнаружены и изъяты вещества, содержащие в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, всего общей массой 39,887 грамм.

01 марта 2023 года в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 55 минут в ходе проведения сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Лесосибирску обыска по адресу: 

<

адрес>, в рюкзаке обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,927 грамм.

Таким образом, организатор преступной группы - Лицо № 1, Лицо № 2 и ФИО1, действуя в составе организованной группы, выполнили все умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 55,032 грамма, что является крупным размером, однако, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного вещества, так как наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации N-метилэфедрон отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер, превышающий 1 грамм, но не превышающий 200 грамм наркотического средства N-метилэфедрон, признается крупным размером.

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным обвинением и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 осознает. 

В соответствии с частью 2 статьи 317.6 УПК РФ особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, применяется, если суд удостоверится, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыске имущества, добытого в результате преступления; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника.

Государственный обвинитель Тишевская Г.С. подтвердила активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, путем дачи правдивых показаний, которые способствовали установлению фактических обстоятельств дела, изобличению лиц, с которыми подсудимый действовал в составе преступной группы, полностью раскрыл механизм действия группы, роль каждого из ее участников, роль организатора всех преступлений, действующего в сети «Интернет» посредством интернет-магазина по продаже наркотических средств под наименованием «Lucky Lucciano» (ЛакиЛучиано), а также порядок приобретения и реализации наркотических средств на территории Красноярского края. Кроме этого, были раскрыто преступление, установлен личность соучастника преступления, ФИО1 сообщил обстоятельства совершенного им в составе организованной группы с Лицом № 1 и Лицом № 2 преступления, органом следствия была доказана причастность Лица № 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, к совершению преступлений, их действия квалифицированы, как совершенные в составе организованной группы. Признательные показания ФИО1 подтвердил при проведении следственных действий.

Таким образом, суд считает, что условия, предусмотренные частью 2 статьи 317.6 УПК РФ, соблюдены, в связи с чем имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

С учетом сведений психиатрического учреждения о том, что на учетах у врача нарколога и психиатра ФИО1 не состоит, заключение судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, в период совершения указанного преступления, а также в настоящее время мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также с учетом поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенного преступления и подлежащим уголовной ответственности на общих основаниях.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления и при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам.

При назначении наказания суд в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относятся к особо тяжким преступлениям, влияние наказания на исправление ФИО1, данные характеризующие личность подсудимого, согласно которым он по месту жительства характеризуется не удовлетворительно, не судим, является потребителем наркотических средств. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в силу ст.61 УК РФ суд признает ФИО1 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче подробных признательных показаний по об обстоятельствам совершенного преступления, в том числе на месте совершения преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, а также наличие у виновного 

<

данные изъяты>, признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, с учетом целей уголовного наказания, направленных на исправление подсудимого, на предупреждение совершения им новых преступлений и на восстановление социальной справедливости, суд, учитывая личность ФИО1, осознание последним своего противоправного поведения, применяя положения ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 62 УК РФ, считает правильным назначить наказание в виде лишения свободы с его реальным отбыванием, поскольку приходит к выводу о возможности исправления только в условиях изоляции от общества. 

При назначении наказания, суд, учитывая указанные положения закона, а также принимая во внимание, что максимальный срок наказания за совершенное подсудимым преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не может превышать десяти лет лишения свободы, и при этом должны быть учтены и иные смягчающие наказание обстоятельства, считает правильным назначить наказание ФИО1 ниже низшего предела санкции, предусмотренной ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без применения положений ст. 64 УК РФ, исходя из разъяснений, содержащихся в пункте 34 Постановления Пленума Верховного суда № 58 от 22 декабря 2015 года.

Установленные по делу данные о личности подсудимого, его материальном положении и его семьи, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, с учетом роли подсудимого в групповом преступлении, его поведении после совершения преступлений, данные о его социальном статусе, назначения наказания в виде лишения свободы с его реальным отбыванием, позволяют прийти к выводу о возможности не назначения ФИО1 дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, ограничения свободы и штрафа.

При этом, с учетом изложенного, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого, поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основания для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, по делу не имеется. Правовых оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую по делу также не усматривается.

В соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО1 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, у подсудимого не выявлено.

В силу ст.ст. 81,82 УПК РФ вещественные доказательства:

- вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического вещества N-метилэфедрон, остаточными массами 0,676 гр., 0,887 гр., 0,181 гр. 12,214 гр., 4,348 гр., 8,373 гр., 8,524 гр., 8,713 гр., 0,957 гр., 1,276 гр., 0,608 гр., 1,024 гр., 0,919 гр., 0,887 гр., 0,994 гр., 1,207 гр., 1,177 гр., 0,917 гр., хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по г. Лесосибирску, следует оставить на хранении до принятия решения по уголовному делу №;

- 18 полимерных пакетов с первоначальной упаковкой из-под вещества, сотовый телефон «Samsung» с сим-картой, сотовый телефон «Honor» с сим-картой, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по г. Лесосибирску, следует оставить на хранении до принятия решения по уголовному делу №;

- DVD-R диск с видеозаписью подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения;

- два DVD-R диска, содержащие приложения к заключениям эксперта; CD-R диск с детализацией телефонных соединений, следует оставить на хранении до принятия решения по уголовному делу №.

Учитывая, что данное уголовное дело рассмотрено в особом прядке судебного разбирательства, процессуальные издержки по оплате услуг защитника не подлежат взысканию с ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 308-310, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за которое назначить наказания в виде лишения свободы сроком на шесть лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключение под стражу. 

Срок наказания исчислять ФИО1 с даты вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- наркотические средства остаточными массами 0,676 гр., 0,887 гр., 0,181 гр. 12,214 гр., 4,348 гр., 8,373 гр., 8,524 гр., 8,713 гр., 0,957 гр., 1,276 гр., 0,608 гр., 1,024 гр., 0,919 гр., 0,887 гр., 0,994 гр., 1,207 гр., 1,177 гр., 0,917 гр. оставить на хранении до принятия решения по уголовному делу №;

- 18 полимерных пакетов с первоначальной упаковкой из-под вещества, сотовый телефон «Samsung» с сим-картой, сотовый телефон «Honor» с сим-картой оставить на хранении до принятия решения по уголовному делу №;

- DVD-R диск с видеозаписью хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения, а затем уничтожить;

- два DVD-R диска, содержащие приложения к заключениям эксперта; CD-R диск с детализацией телефонных соединений оставить на хранении до принятия решения по уголовному делу №.

Процессуальные издержки по оплате услуг защитника возместить за счет средств федерального бюджета, освободив ФИО1 от их оплаты.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы через Лесосибирский городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о назначении ему защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими лицами, участвующими в деле.

Судья

Лесосибирского городского суда А.А. Князев